
 
SRPEN 2015                    26. ROČNÍK                   CENA 10 Kč 

 

 

 

 
 

 

18.7. vernisáž výstavy v přísálí KD Deštná 
 

 
 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: David Šašek, Pavla Tomšů, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, Petr Janota, 

Vladislava Stránská, Věra Šichtová, Michaela Menčíková 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna  

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, tel. a fax: 384 384 231 

 

 

 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 
 

 

Vážení spoluobčané, 

 

prázdniny se přehouply do své druhé poloviny a každého z nás sužuje 

nehorázné vedro a sucho, ale to nám nebrání v tom, abychom vám opět po 

měsíci připravili novinky, informace a zajímavosti z dění v Deštné. 

 

Veřejné zasedání Zastupitelstva města Deštná se uskutečnilo v pondělí 27. července, na 

programu jsme měli 9 bodů. Těmi nejdůležitějšími byly tyto: 

Veřejná zakázka na akci Vodovod a kanalizace Deštná – Stráně, kde hodnotící komise 

navrhla zastupitelstvu schválit pořadí tří nejlepších nabídek na realizaci. Jsou to 1. RVS-

VHS, 2. Zvánovec a 3. Eurovia. Cena za realizaci je stanovena na 11,9 mil. Kč oproti 

rozpočtovaným 13,5 mil. Kč. Začátek je naplánován na říjen tohoto roku, na akci budeme 

čerpat dotace z Ministerstva zemědělství a Jihočeského kraje. 

Veřejná zakázka na akci Dopravní vozidlo pro JSDH Deštná, nabídku dodala pouze 

společnost Auto Helus z Plzně za cenu 880.880 Kč. Auto dodá do konce září. Na akci 

budeme čerpat dotaci z Jihočeského kraje.  

 Projednali jsme také žádost Jednoty, s.d. o rozšíření provozovny směrem k parku. Touto 

úpravou by zmizely betonové fragmenty a obchod by mohl nabídnout více sortimentu. 

Odpověděli jsme kladně s tím, že dopředu budeme chtít vidět studii náměstí, jak by 

obchod vypadal, aby zapadl do náměstí. Čekáme nyní na odpověď. 

 V záležitosti průzkumného území – lokalita Čihadlo jsem přítomné informoval o naší 

podané žalobě proti rozhodnutí ministra životního prostředí, kterou s námi podala i obec 

Světce. Naopak zastupitelstva v Lodhéřově a Pl. Žďáře se rozhodla žalobu nepodávat. 

Žalobu za nás podala advokátní kancelář. Žaloby byly podány na všech 5 lokalitách, kde 

ministr rozhodl. Čekáme na jednání soudu. 

 

Po více než půl roce vyjednávání, čekání a telefonátů vám mohu oznámit, že otevření 

lékárny v Deštné v původních prostorech na náměstí vedle Pošty je reálné. Společnost 

z Českých Budějovic MEDIPHARMA zastoupená PharmDr. Vladimírou Holubcovou se 

rozhodla v Deštné lékárnu otevřít. Otevírací doba bude pro začátek na 3 dny v týdnu, 

otevřeno bude sice až od října - je to hlavně z důvodů administrativních záležitostí, 

nutností vybavení lékárny léky, ale jsem velice rád, že se nám podařilo provozovatele 

vůbec najít. Měli bychom lékárnu vzít za svou a využívat výhradně tu naši, abychom ji co 

nejvíce podpořili, protože další zavření by mohlo být trvalé.  

 

Město Deštná pořádá zájezd do Stavovského divadla na groteskní komedii LES, v podání 

Činohry Národního divadla, v hlavní roli s Ivou Janžurovou v neděli 27. září, odjezd 

z Deštné je naplánován na 13 hodin, tříhodinové představení začíná v 19 hodin. Návrat je 

naplánován kolem 1 hodiny ranní. Cena za vstupenku a autobus je stanovena na 375 Kč. 

Hlásit se můžete na tel. 723 734 612 nebo 384 384 231.  

 

 

David Šašek, DiS. – starosta 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

Jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Bohumile  M a t u l í k o v é    z Deštné 

Paní  Anežce   V o t ý p k o v é    z Deštné 

Panu  Josefu   J a n o v s k é m u   z Lipovky 

Paní  Evě     D r s o v é      z Deštné 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do obce vítáme 

 

Olgu P e š a n o v o u s dcerami Kamilou a Karolínou. 

Jakuba K u b í s k u. 

 

Našim novým spoluobčanům přejeme, aby zde byli šťastní a spokojení. 

 

Do života vítáme 

Samuela Š m í d a, 

přejeme mu zdraví, štěstí, spokojené dětství a rodičům srdečně blahopřejeme. 

 

Blahopřáli jsme  

 

 
 

Manželé Novakovi z Deštné oslavili Zlatou svatbu. Blahopřát ke krásnému výročí jim 

přišli za město Deštná Jitka Šváchová a starosta David Šašek. 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

SBÍRKA POUŽITÉHO OŠACENÍ 

 

Letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské); lůžkovin, prostěradel, ručníků, 

utěrek, záclon; látky (minimálně 1m
2
, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek); 

domácí potřeby - nádobí, skleničky - vše nepoškozené; vatované a péřové přikrývky, 

polštáře a deky; obuv – veškerou nepoškozenou; hračky – nepoškozené a kompletní; peří, 

péřové přikrývky a polštáře; menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční; knihy. 

 

Sbírka se uskuteční: 7. – 11. září 2015 ve VESTIBULU MĚSTSKÉHO ÚŘADU 

V DEŠTNÉ. Bližší informace Vám rádi sdělíme na tel.: 384 384 291, 737 572 582. 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ZPRÁVA TECHNICKÉHO ÚSEKU MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a jeho dostupnost: 

 

SBĚRNÉ MÍSTO u školní kuchyně bude v srpnu otevřeno v sobotu 29.8.2015, mimo tuto 

dobu je odpad možné odevzdat po zavolání na telefon 607 937 291 – Pavel Kučera.  

ZDE VYBÍRÁME: 

 Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, 

mobily, mikrovlnky, atd.).  

 Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zadního vchodu do KD a 

také do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

OSTATNÍ ODPADY – druhy a místa k odevzdání 

 Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a obuv – 

vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do označeného kontejneru u zadního 

vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

 Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce, prosíme o 

řádné třídění odpadů podle jednotlivých druhů. 

 Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

 Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – hnědé popelnice pro domácnosti a 

hnědé kontejnery rozmístěné u ostatních kontejnerů. 

 Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

 Oleje a tuky – v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD a v ulici Stránská u mostu přes 

Strouhu jsou umístěny zelené popelnice na sběr olejů a tuků. Potravinářský olej a tuk 

se do nádob vhazuje v uzavřených PET lahvích. 

 Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u sběrného místa, u zadního vchodu do KD a u 

mostu v ulici Stránská. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové 

předměty nacházející se v domácnosti. Rozmístění dalších nádob na kovové předměty se 

připravuje. 

 
PAPÍR – vzhledem k tomu jak rychle jsou v současné době naplněné kontejnery na papír, 

žádáme občany, aby při odkládání kartónových krabic do kontejneru krabice rozebrali a do 

kontejneru je odložili tak, aby zabíraly co nejméně místa. Pokud někdo bude mít větší 

množství papíru nebo pravidelně doma střádá tento odpad, nabízíme možnost papír odnést 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

do sběrného místa nebo může zavolat na tel. 607 937 291 a papír odvezeme (pouze 

svázané balíky a větší množství). 

BIO POPELNICE - upozorňujeme majitele nemovitostí, že mají možnost si vyzvednout 

popelnici na bioodpad na městském úřadě. Popelnici si mohou vyzvednout i ti, kteří mají 

kompostér. Zatím jedinou možností jak splnit legislativní nařízení a likvidovat bioodpad je 

mít hnědou biopopelnici doma nebo bioodpad odkládat do hnědých biokontejnerů 

umístěných u ostatních kontejnerů. Bioodpad se vyváží jednou za čtrnáct dní v lichý týden 

v pátek, v srpnu 14. a 28. Do komunálního odpadu již bioodpad není možné odkládat a 

kompostér u ČOV již není v provozu. 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v červenci 2015: 

 

 V mateřské školce pokračuje přestavba horního oddělení. V současné době jsou již 

hotovy nové rozvody vody, položena je již dlažba a obklad v horní kuchyňce, pokračuje 

se s novými elektrorozvody a dalšími pracemi. 

 Ve Zdravotním středisku pokračovala II. etapa výměny oken, kdy byly vyměněna 

zbývající okna a též vstupní dveře. Akce je podpořena Jihočeským krajem. 

 Výměna oken proběhla též v obřadní síni Městského úřadu (zadní strana budovy MěÚ) a 

také na přední straně budovy, kde sídlí Pošta a Lékárna. 

 V lese probíhá vyžínání oplocenek a úklid po těžbě.  

 Mimo tyto výše uvedené práce probíhá pravidelná údržba města Deštná a Lipovky (úklid 

veřejných prostranství, úklid chodníků, úklid lesa, údržba vodovodu a kanalizace, sečení 

veřejných prostranství a další).  

    
 

    



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

VODOMĚRY – VÝMĚNA, ODEČTY 

 

Upozorňujeme majitele nemovitostí, že během prázdnin bude probíhat druhá etapa 

výměny vodoměrů. Dotčené majitele nemovitostí bude kontaktovat pracovník tech. služeb 

M. Menčík a domluví si s vámi termín výměny.  Dále upozorňujeme na odečty 

vodoměrů, které již probíhají. 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho zrealizujeme. 

 

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Informace o plnění rozpočtu k 30.6.2015 

Rozpočet na rok 2015 byl schválen Zastupitelstvem města Deštná dne 29.12.2014 jako 

schodkový, v tomto členění: 

 

příjmy celkem:   14.172.900 Kč                  výdaje celkem:     15.013.400  Kč 

daňové příjmy 9.235.000 Kč  běžné výdaje 13.612.400  Kč 

nedaňové příjmy 4.069.600 Kč  kapitálové výdaje 1.401.000  Kč 

kapitálové příjmy 20.000 Kč    

přijaté transfery 848.300 Kč  financování -840.500  Kč 

   

K 30.6.2015 je stav plnění rozpočtu po schválených rozpočtových změnách 

následující: 

 

Příjmy jsou naplněny z 51,94 %, výše příjmů 8.871.406 Kč. 

Největší podíl na daňových příjmech má daň z přidané hodnoty, dále pak daně z příjmů 

fyzických a právnických osob a daň z nemovitostí. Nedaňové příjmy tvoří hlavně příjmy 

za vodné, stočné, prodej dřeva, pronájem bytů a další. Do kapitálových příjmů patří příjmy 

z prodeje pozemků. Přijaté transfery jsou získané dotace ze státního rozpočtu, od krajů a 

dalších. 

Výdaje jsou naplněny z 39,69 %, výše výdajů 6.879.605 Kč. 

Běžné výdaje tvoří hlavně výdaje na správu, komunální služby, základní školu, likvidaci 

odpadů, vodovod, kanalizaci a další. Kapitálové výdaje jsou výdaje na pořízení nového 

majetku. Financování je splácení úvěrů a zapojení prostředků uspořených na bankovních 

účtech.  

                                            Za ekonomický úsek Helena Janotová, účetní. 

 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Prázdniny se překulily do druhé poloviny. Rodiče si pomalu začínají dělat 

starosti se školou a děti, s hlavou v oblacích, si prázdnin užívají plnými 

doušky. 

Protože je přes léto okurková sezona, alespoň pro novináře, nechaly jsme si 

v záloze jednu akci, která se v knihovně udála těsně před koncem školního roku, a se 

mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

kterou jsme vás, milí čtenáři, nestihly v červencovém čísle seznámit. Připravily jsme pro 

děti soutěžní odpoledne o knihovně a knihách. Děti utvořily družstva s roztodivnými 

názvy např.: FC Barcelona, Xenaťáci, Mozek a hlupák, Eliška a Aďa, Pavlík a Anička a 

měly plnit různé úkoly. Děti si poradily s pohádkovým kvízem, s rozházenými příslovími 

nebo s popletenou pohádkou. „Poučily nás“ jak se chovat ke knihám a také si zahrály na 

knihovníky. V kvízu “My jsme malí knihovníci“ hledaly knihy v knihovním fondu, měly 

zjistit autory a ilustrátory vybraných knih a byl z toho docela pěkný mumraj. Vzhledem k 

tomu, že všechny děti  byly šikovné a bylo velice těžké určit  vítěze, tak jsme se  rozhodly, 

že odměnu si zaslouží všechny. Děti si vybraly z drobných hraček a knih, které jsme 

dostaly darem. Prožili jsme moc pěkné odpoledne a děti překvapily vytrvalostí a přístupem 

k úkolům, ale i ohleduplností k menším soutěžícím. V zápalu boje jsme bohužel 

zapomněly fotit, takže tentokrát je náš příspěvek bez fotografií.   

    

Připomínáme, že knihovna je o prázdninách otevřena každý čtvrtek od 14-18 hodin. 

 

Stále nabízíme knihy k prodeji na chodbě knihovny za 5 Kč/ks. 

 

Přejeme vám, vážení čtenáři, krásný zbytek prázdnin a nezapomínejte na knihy. 

                                                                                                                    LiSt 

 

PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 

Aktuálně 

 

8. července ve 3 hodiny 51 minut byla jednotka SDH Deštná povolána 

operačním střediskem k zásahu. Jednalo se o odstranění rozlomeného stromu, 

který spadl na silnici směrem na Světce. Strom byl rozřezán a odstraněn ze silnice. 

Zasahovalo celkem 7 hasičů. Na základnu se vrátili ve 4 hodiny 50 minut. 

 

V sobotu 4.7.2015 se zúčastnilo družstvo SDH Deštná soutěže v požárním útoku O pohár 

starosty města Jindřichův Hradec v Dolním Skrýchově. Soutěž byla vypsána na 60 m 

dopravního vedení ,,B“ a 2x40 m útočných proudů ,,C“, se sáním z přírodního zdroje (řeka 

Nežárka). Celkově se zúčastnilo 10 soutěžních družstev mužů. Deštenští hasiči byli 

zastoupeni jedním soutěžním družstvem, ve složení:  

Jiří Bušta – koš, Vlastimil Prágr – sací vedení, Milan Menčík st. – strojník, Miroslav 

Přibyl ml. – rozdělovač, Miroslav Přibyl st. – dopravní vedení B, Radek Přibyl – útočný 

proud C a Petr Janota – útočný proud C. 

Deštenské družstvo se umístilo na 5. místě s časem 38,62 sekundy.  

  

V neděli 5.7. jsme se s naší historickou technikou zúčastnili oslav 120. výročí založení 

SDH Pluhův Žďár. Do Pluhova Žďáru se sjelo značné množství pečlivě udržované a 

hlavně dosud fungující historické techniky. Všechny přítomné stroje bylo možné 

shlédnout během odpoledne při ukázkách. Deštenští hasiči zde prezentovali ruční 

stříkačku taženou koňmi z roku 1896 vyrobenou firmou F. A. Smekal a motorovou 

stříkačku DS 16 z roku 1936 vyrobenou firmou Stratílek.  

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
4.7.2015 Dolní Skrýchov 

 

 
5.7.2015 Pluhův Žďár 

                                                                                                    

 (Jan) 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

Jazykově vzdělávací pobyt v Anglii a čtenářské dílny 

 

Základní škola a Mateřská škola Deštná získala dotaci 

v rámci Výzvy č. 56 Operačního programu Vzdělávání 

pro konkurenceschopnost (OP VK), kterou vyhlásilo 

MŠMT ČR za podpory EU. Díky této dotaci škola realizuje týdenní jazykově vzdělávací 

pobyt v Anglii pro 10 žáků ZŠ Deštná a 1 pedagogický dozor.  

Jazykově vzdělávací pobyt se uskuteční v termínu od 15.8. do 21.8.2015, bude 

realizován společně se 3 dalšími školami z Jindřichohradecka formou zájezdu přes 

cestovní agenturu a  jeho hlavním cílem bude Londýn. Během tohoto týdenního pobytu 

žáci absolvují 9 vzdělávacích lekcí v jedné z londýnských základních škol a zároveň 

navštíví velké množství památek. Žáci budou ubytováni po skupinkách v rodinách a budou 

tak mít jedinečnou možnost prověřit si a prohloubit si své jazykové znalosti angličtiny.  

Kromě jazykově vzdělávacího pobytu v zahraničí získala naše škola také dotaci na tzv. 

čtenářské dílny, které slouží jako prostředek ke zkvalitnění čtenářství a čtenářské 

gramotnosti. Čtenářské dílny absolvují žáci jednotlivých ročníků I. a II. stupně 

v následujícím školním roce v rámci výuky českého jazyka a literatury. Z této dotace bude 

pořízeno velké množství nové literatury a umožní nám tak rozšířit, zaktualizovat a celkově 

zkvalitnit nabídku knih ve školní knihovně ZŠ Deštná. 

 

Mgr. Jan Javorský, ředitel ZŠ a MŠ Deštná 

 

 
 

ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 

Stále nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná nebo případně i rozvoz obědů. Cena jednoho oběda 

je 57 Kč. V případě jakéhokoli dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280, 

zs.destna@centrum.cz; vedoucí ŠJ - 384 384 263, sjdestna@centrum.cz. 

 

  6.8.  ČT    Hrachová      Zapečené těstoviny s uz. masem, rajský salát, čaj       

  7.8.  PÁ    Slovenská     Dukátové buchtičky s vanilk. krémem        

 

10.8.  PO   Drůbková       Kuře na paprice, knedlík, čaj           

11.8.  ÚT   Čočková         Zapečené rybí filé, brambor, mrkvový salát, čaj 

12.8.  ST   Krupicová      Plněný paprikový lusk, rajská om., těstoviny  KNEDLÍK         

13.8.  ČT   Květáková     Vepř. krk. pečená, bramb. knedlík, zelí, čaj       

14.8.  PÁ   Bramborová    Zeleninové rizoto s vepř. masem, okurk. salát  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

17.8.  PO   Z vaj. jíšky       Milánské špagety se sýrem, čaj  

18.8.  ÚT   Rajská            Vepř. maso na zelenině, rýže, čaj                        

19.8.  ST   Fazolová        Pečené kuře po provensálsku, brambor, kompot, čaj        

20.8.  ČT   Kmínová        Hovězí guláš, knedlík, čaj  

21.8.  PÁ   Z mas. rýží      Květák s vejci, brambor, rajský salát, čaj      

 

24.8.  PO    Rybí               Vepř. maso po italsku, těstoviny, čaj        KNEDLÍK 

2            25.8.  ÚT    Přidělaná        Hrachová kaše, uz. krk. chléb, okurka            

26.8.  ST    Hovězí            Hov. maso vařené, kopr. omáčka, knedlík, čaj 

27.8.  ČT    Z mích. luštěnin    Kuřecí závitek, rýže, čaj                                                      

28.8.  PÁ    Gulášová         Bavorské vdolečky s tvarohem, kakao  

 

31.8.  PO    Zelná            Hov. maso na česneku, bramb. kaše, okurka, čaj 

      

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 

 

To je on!!! 

 

V posledním týdnu měsíce června doneslo se k mému sluchu, 

že část obyvatel Deštné pátrá, kdo že to vlastně píše do Deštenského 

zpravodaje pod značkou (Jan). Zároveň mnozí netušili, kdože je v 

současnosti v Deštné místostarostou. Nepátrejte – odhalil jsem ho!  

Je to jedna a tatáž osoba, individuum na veřejnosti vystupující 

celkem sporadicky, často dovedně maskované (viz foto), sídlící jako 

správný renegát na konci města – Bc. Petr Janota.  

Pátraje dále, nepřestával jsem žasnout, kde všude se dokázal 

„vetřít“. Pro vaši informaci uvedu stručnou charakteristiku: je to 

osoba věru zajímavá, do hospody nechodící, veřejnému mínění 

nepodléhající, zhusta mající vlastní názor. Aby toho nebylo málo, 

ještě své názory zveřejňuje, a považte, i obhajuje. Od loňských 

voleb je místostarostou našeho krásného města, již více než 10 let je 

starostou SDH Deštná, je zástupcem velitele JSDH Deštná, nově je 

též členem výkonného výboru OSH 

SHČMS. Zde všude vyvíjí nebo se 

chystá vyvíjet svou dozajista 

podvratnou činnost.  

Pokud byste s ním chtěli 

podiskutovat, zde je kontakt, přes 

který komunikuje - janota51@seznam.cz, ale varuji vás, 

není radno pouštěti se s ním do diskuse. Je-li za odhalení 

této osoby vypsána nějaká odměna, zašlete ji prosím do 

redakce zpravodaje. Redakční rada má mé svolení použít 

tuto odměnu k obveselení při své nelehké práci.  

                                                                       

 Pavel Přibyl 

 

mailto:janota51@seznam.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

Vysvětlivky: 

SDH – Sbor dobrovolných hasičů; JSDH – Jednotka sboru dobrovolných hasičů; 

OSH SHČMS – Okresní sdružení hasičů, Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 
 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

PUBLIKACE SLOVEM I OBRAZEM O NAŠICH OBCÍCH DEŠTNÉ A LIPOVCE 

 

Vážení občané, rodáci a přátelé, 

obracím se na vás ve věci zpracování nové publikace o Deštné a Lipovce slovem a 

obrazem, kdy máme zájem zejména o staré fotografie obce a okolí i o vaše 

vzpomínky: 

Ze školních let – společné ročníkové fotografie až do dnešní doby, z mateřské školy, 

společné fotografie učitelských sborů, školní akce, výročí, staré fotografie školní budovy, 

budovy mateřské školy, fotografie zednických prací, rekonstrukce školní kuchyně. 

Vy dříve narození nám můžete zapůjčit vysvědčení, legitimace a jiné zajímavé písemnosti 

z doby po, ale i předválečné; fotografie ze školních akcí – dětské dny, dětské karnevaly, 

vystoupení dětí při různých příležitostech, plesy, výlety, lampionové průvody, Mikulášská 

nadílka, pochodová cvičení, táboření, pionýrské akce…; fotografie kulturních a 

sportovních akcí ze současnosti, ale i z doby minulé – masopusty, veselice, plesy, MDŽ, 

divadelní spolek, hudební kapely, vítání občánků, poutě, velikonoční řehtání, Svaz žen, 

nácvik spartakiády; fotografie např. zlaté svatby, nebo opravdu velké svatby; fotografie 

z brigád, „akcí Z“, současných rekonstrukcí našeho města; fotografie z činnosti spolků – 

Sokol, hasiči, myslivci, červený kříž, svaz žen, i těch, které již v obci ukončily činnost; 

fotografie kostela a s kostelem související – svaté přijímání, biřmování, křtiny, fotografie 

duchovní správy na místní faře, fotografie křížů a památníků, opravy sakrálních staveb; 

fotografie související s JZD, žně, dožínky, práce na poli i v živočišné výrobě, fotografie 

pracovních kolektivů případné události - slavnosti, oslavy, výročí.  

 

INFORMACE A VZPOMÍNKY  

na události, akce dávno zapomenuté; připomeňte nám významné rodáky a další osobnosti, 

ve kterém čísle popisném býval holič, kde byla mlékárna, kde mateřská škola, kde 

poštovní úřad, kde porodní bába, kde hostinec…; kdo měl v obci první automobil - máte 

fotografii?  Pověsti o našem místě atd. 

 

Fotografie, které nám s vaším souhlasem zapůjčíte, poctivě vrátíme. Fotografie 

nepoškodíme, pouze na zadní straně obyčejnou tužkou poznačíme majitele a na společném 

soupise bude uveden počet zapůjčených kusů. Věříme, že se podaří shromáždit velké 

množství fotografií, abychom mohli vybrat nejlepší, nejvhodnější a nejzajímavější pro 

vznik nové knihy.   

Ne každá fotografie bude použitelná, z toho důvodu potřebujeme co nejvíce 

materiálu. Do knihy se dostane jen malý zlomek, proto ze všech ostatních zapůjčených 

fotografií uspořádáme výstavu pro veřejnost (se souhlasem majitelů), abychom se s vámi 

podělili o tu nejzajímavější část práce na této unikátní dokumentární publikaci. Každý si 

jistě rád prohlížíte fotografie. Budete tedy mít možnost nahlédnout do vzpomínek, 

zdokumentovaných na fotografickém papíře. 

Děkujeme předem všem za zapůjčení a již nyní se můžete těšit na novou krásnou knihu 

o našich obcích, ve které se většina z vás spolu s rodiči a dětmi najde a ve které budou 

rády listovat i budoucí generace. 

David Šašek, DiS., starosta Deštné  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

 
 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

Milí čtenáři, 

mimo toho, že vám všem přeji hezké léto, bych vám ráda vyprávěla o dvou zajímavých 

akcích v Deštné na konci června a v polovině července. Ta první je každoroční mše svatá, 

která se letos konala v neděli 28.6. t. r. k poctě našeho patrona sv. Jana Křtitele 

v kostelíčku v Lázních. Nádherně opravený a čistý kostelíček ještě vyzdobila paní Lenka 

Kotyzová se svým mužem krásnými živými květinami. Náš pan farář P. Mgr. Jan Špaček 

ve slavnostním kněžském oděvu vyprávěl zajímavě o životě i smrti sv. Jana a celá mše 

probíhala rovněž ve slavnostním duchu. Po skončení mše svaté jsme na požádání uvedli 

několik písní z předešlého koncertu, na který mnozí nemohli přijít pro bouři a velký déšť. 

Litovali, že nemohli shlédnout též krátkou hru odehrávající se na zámku Červená Lhota a 

to „O krásné komtese a bílé ovečce“. Žádali, zda by ve zpravodaji mohla případně být 

uveřejněna některá fotografie z této hry v kostýmech v čele s paní Jarkou Divišovou. 

Všichni příchozí chválili opravu vnitřku kostelíčka, protože všem zde bylo velmi 

příjemně. Nakonec někteří ochutnali svatojánskou pramenitou vodu a přáli si, aby nás 

všechny náš patron sv. Jan Křtitel stále ochraňoval a dal nám po celý rok hodně zdraví.  

 

Za vše BOHU DÍKY. 

 

 

Druhá velmi úspěšná akce pod 

záštitou Městského úřadu v Deštné byla 

vernisáž, čili zahájení výstavy obrazů, 

fotografií a ručních prací. Bylo to dne 

18. července v 17 hod. v přísálí 

Kulturního domu v Deštné, neb jak 

někteří říkají v „naší galerii“. Nejprve 

bych ráda vyjádřila dojmy mnoha 

návštěvníků výstavy, které byly 

báječné. Letos se dostavilo velké 

množství hostů i vystavujících, takže 

při programu stáli hosté až do zadní 

části výstavní síně i na schodech. Toto jsme zažili málokdy. 

Když se dostavil náš nejúspěšnější akademický malíř pan Josef Achrer ve svém 

malířském kloboučku a s krásnou paní, program již mohl začít. Výstavu zahájil pan 

starosta David Šašek, DiS. a 

vyprávěl o historii již patnácti 

samostatných výstav našich 

výtvarníků. Tyto výstavy mají rok 

od roku stále více příznivců 

zdejších i z okolí. 

Protože se návštěvníci na každé 

výstavě zajímali o život a dílo 

vystavujících a vždy jsme museli 

při zahájení o nich vyprávět, letos 

to bylo jinak, protože pan starosta 

zhotovil ke každému 

vystavujícímu popisky obsahující 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

jeho věk, kde ten dotyčný žil, čím se zabýval a jak se dostal k výtvarné činnosti. Tyto 

popisky hosté velmi ocenili. Některé obrazy byly uvedeny s cenami jako prodejné. Po 

zahájení byl předveden kulturní program, který byl tentokrát velmi pestrý. Eva Kadlecová 

se připojila k historii výstav v Deštné a pak jsme se už přenesli do krásných italských 

Benátek v básni a písni Jacqua Offenbacha „Hoffmannovy povídky“. Toto byla původně 

opereta, později ale opera jen se zpěvy. Před několika léty jsme sehráli též na vernisáži 

výstavy malou ukázku se zpěvy a v kostýmech s našimi děvčaty ze souboru sv. Jana 

Křtitele. Hra se odehrávala v Benátkách a též na Červené Lhotě v zámku, kam komtesy 

přijely na návštěvu. Tentokrát Eva Kadlecová měla též takový malý italský kostým 

s pelerínou, karnevalovou maskou, vějířem, s gondolami a krajkový deštníček z benátské 

krajky, který nosily dámy na projížďku gondolami. V opeře Hoffmannovy povídky 

vystupuje dobrodruh a cestovatel ze 17. století jménem Hoffmann, který i když 

procestoval mnoho zemí včetně Číny, podlehl kouzlu romantických Benátek v Itálii, kde 

ve městě plném umění, hudby a krásných žen, prožil několik lásek a též žárlivých scén, jak 

už to takto bývá. Kouzelná melodie zvaná „barcarolla“ zní dodnes Benátkami i celým 

hudebním světem. Když jsme předvedli tuto melodii o lásce a touze za svitu měsíce pod 

jižním nebem, mnozí z vás si ji broukali s námi a to bylo krásné. Eva Kadlecová zazpívala 

tuto píseň i v italštině. Dále vystoupili sourozenci Barbora a Kája Kůtkovi z Prahy. Jsou to 

vnoučata paní Daniely Vrňákové, která s námi už po léta zpívá a tančí v kroji v kostelíčku 

sv. Jana v Lázních. Starší Kája – 14 let hraje na několik hudebních nástrojů a účinkuje 

nyní na pozoun s dospělými hudebníky na koncertech v Praze. Mladší Barunka – 13 let 

hraje krásně na housle a nám předvedla skladbu W. A. Mozarta. Oba mladí hudebníci 

sklidili velký potlesk. Paní Daniela se též připojila k melodii z hudebního filmu. Po malé 

přestávce, kdy návštěvníci ochutnali výborné jednohubky a vínečko, pokračoval program 

vystoupením pana Jiřího Bendla. Krásným barytonovým hlasem zazpíval úžasnou píseň 

Michele Wangelise „Ráj“ a pak pokračoval dalšími známými písněmi za doprovodu 

kytary i elektrofonických varhan. 

Protože někteří návštěvníci měli ještě další plány na toto odpoledne, rozloučili jsme se 

zatím s poděkováním za přízeň k našemu uměleckému snažení a popřáli vše dobré. Eva 

Kadlecová zazpívala ještě na závěr italsky píseň s díky slunci „Ó sole mío“, která prý byla 

složena též v Benátkách a zpívali ji švarní gondoliéři. Program zatím ještě nekončil, 

protože se mnohým zde líbilo a nechtěli ještě odejít. Tedy pan Bendl dále hrál k poslechu 

a všichni byli spokojeni.  

Z mého pohledu, za 

těch 15 let trvání 

výtvarných výstav byla 

tato včetně programu 

jedna z nejzdařilejších. O 

vystavujících a jejich 

dílech budu psát až po 

skončení výstavy 

s uvedením dojmů 

návštěvníků výstavy 

z knihy návštěv. Proto vás 

tedy zveme na prohlídku 

výstavy v 1. patře 

Kulturního domu v Deštné 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

v červenci a srpnu a též do 13. září bude ještě výstava k dispozici naší Základní škole 

v Deštné. 

Děkujeme tedy mnohokrát všem, kteří s radostí přišli, dále všem vystavujícím i všem 

pracovníkům Městského úřadu v Deštné, kteří nám ze srdce připravili moc hezké zážitky, 

což tlumočím od většiny návštěvníků. Vážíme si těch, kteří se nebojí tvořit a vystavovat 

svá díla v Deštné a tak nám všem připravují radost ze života. Na závěr jsme si všichni 

výtvarníci a hudebníci udělali společné foto. Těšíme se všichni na další ročník výstavy 

v Deštné a přejeme všem hodně nové inspirace. 

Eva Kadlecová 

 

P.S. Připomínáme, že 22. srpna 2015 se bude konat v zámku v Jindřichově Hradci krásná 

opereta „POLSKÁ KREV“ od skladatele Oskara Nedbala. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Karel Ančerl (*11. 4.1908  † 3. 7. 1973) 

 

Minulý měsíc 3. července uplynulo 42 let od smrti 

nejslavnějšího tučapského rodáka. Karel Ančerl byl nejen 

světově uznávaný hudební skladatel, ale i šéfdirigent České 

filharmonie. 

 V Tučapech mám zjištěno, že se o hudbu zajímal už jako 

malý chlapec. Od jedenácti let hrál v tučapském orchestru a 

pak roku 1926 vstoupil na pražskou konzervatoř. Po pěti 

letech se spolu s J. Ježkem podílel na hudbě v Osvobozeném 

divadle. 

 V roce 1968 si v Roudné koupil chalupu a chystal se 

pěstovat růže. 

 Po okupaci naší republiky sovětskou armádou se z obavy 

rozhodl pro emigraci do Kanady. (Pozn. autorky: Tuto zprávu jsem si přečetla v MF 

DNES.) Proto mi bylo hned jasné, proč byl pan Havel z Hlavňova účasten odhalení 

pamětní desky v září 1998. Na slavnostním aktu jsem byla přítomna, ale vrtalo mi hlavou, 

proč budova OÚ byla ozdobena mnoha kyticemi růží. Nyní vím, že se oba muži znali, a 

také to, že růže z Hlavňova dobře asi znal i K. Ančerl. Ale té největší jejich slávy se 

nedožil. Přišla až v roce 1997 nebo 1998. Růže z Tučap dostala první místo na výstavě ve 

Švédsku. Jméno jí vybral sám pěstitel Havel. „Nette Ingeborg.“ Tak se také jmenuje i 

jedna ze švédských pěstitelek. 

 Trochu odbočím, když napíši, že jsem přímo na této slavnosti pozvala pana Havla na 

přednášku do Deštné. Byla v roce 1998 a byla o růžích. Přijel – bez nároku na honorář a 

hodně bylo těch, co si u něj růže zamlouvali a dodnes je mají na zahrádce. 

 A ještě na závěr bych moc chtěla, aby se lidé podívali na budovu OÚ v Tučapech a 

přečetli si pamětní desku. Možná si pak budou víc vážit i obdivovat slavné jihočeské 

rodáky známé tím, že svým uměním proslavili naši vlast po celém světě. 

 

Fialová 

      



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

ČERVENEC V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ 

OČIMA KHL 

 

     Měsíc červenec, tedy první polovina turistické sezóny v 

Leteckém muzeu Deštná, utekl doslova jako voda. Jedná se 

o období, kdy jsou v muzeu realizovány jen minimální úpravy a to především v 

doplňování drobných exponátů, fotografií, popisek a podobně. Ne jinak tomu bylo v roce 

letošním. Bezesporu nejvíce obdivovaným exponátem je novinka letošní sezony a to ultra 

lehký letoun Nebeská Blecha. Ten náš Klub historie letectví získal od rodiny Petra Šlechty 

z Českých Budějovic, stavitele tohoto obdivuhodného letounku. Náš dík patří Nadaci 

ČEZ, která nám výrazně pomohla s jeho pořízením.  

     Nedílnou součástí každého muzea je propagace. Jsme proto rádi za reklamu Leteckého 

muzea Deštná, kterou objednalo v Rádiu Faktor vedení města Deštná, další propagaci 

dojednal náš Klub v Českém rozhlase. S reklamou muzea se můžete setkat také v několika 

časopisech a novinách, nejčastěji v měsíčníku Neon. Také díky těmto informacím se do 

obou muzeí vydávají návštěvníci z celé České republiky a poměrně často i ze zahraničí. 

Co je nejvíce potěšitelné, že muzeum navštívilo od jeho otevření v dubnu 2015 do 31. 

července celkem 3259 osob! 

     Dne 30. srpna uplyne přesně sedm let od slavnostního otevření expozice Leteckého 

muzea Deštná. Při příležitosti „šťastné sedmičky“ se vedení města Deštná, zastoupené 

starostou Davidem Šaškem, rozhodlo uspořádat ve spolupráci s naším Klubem historie 

letectví část srpnového jindřichohradeckého „XXII. setkání čs. válečných a poválečných 

letců“ v Deštné. Důvodů je několik. Tím hlavním je výrazné rozšíření leteckých expozic, 

ke kterému došlo během ledna až dubna letošního roku. Na základě ujednání Klubu a 

města Deštná byli čs.  letci a další hosté pozváni v sobotu 22. srpna 2015 do Deštné. Zde 

je v 9:30 hodin přivítá v leteckém muzeu starosta města D. Šašek, poté provedou 

expozicemi hosty akce členové Klubu. Následně se účastníci „XXII. setkání“ přesunou do 

Jindřichova Hradce, kde budou přivítáni starostou města nad Vajgarem Ing. S. Mrvkou v 

kapli sv. Maří Magdaleny. Zde dojde k slavnostnímu pokřtění pamětní medaile vydané 

naším Klubem u příležitosti 70. výročí osvobození města Jindřichův Hradec, posléze zazní 

válečné evergreeny v podání žesťového souboru Trumpet Tune. Ve 12 hodin bude hostům 

akce umožněna v Muzeu Jindřichohradecka prohlídka expozice „Letecká bitva nad 

Jindřichohradeckem - 24.8.1944“. Od 12:30 do 13:00 hodin bude probíhat pietní akt u 

Památníku letců v Jindřichově Hradci. Tím bude zakončena hlavní část oslav u příležitosti 

71. výročí bitvy nad Jindřichohradeckem, 70. výročí ukončení II. světové války a 25. 

výročí založení Klubu historie letectví Jindřichův Hradec. Všechny Vás srdečně zveme na 

setkání s čs. válečnými letci RAF generálem Emilem Bočkem a plukovníkem Aloisem 

Dubcem, manželkami letců RAF v čele s paní Vlastou Šiškovou, Hanou Fajtlovou, 

Boženou Hlaďovou, Jiřinou Úlehlovou a dalšími. Za poválečné vojenské letce zmiňme 

alespoň  stíhače - plukovníky Františka Hlavničku, Míťu „Mike“ Milotu, Oldřicha Pelčáka 

a další.  Těšíme se s Vámi na setkání!  

     Máte-li zájem dozvědět se víc o činnosti našeho Klubu historie letectví, pak navštivte 

webové stránky: khl-jhradec.cz, kde je i řada videoodkazů na naše aviatické aktivity. 

 

 

Vladislav Burian 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 21 - 

 

 

 

 

 

 

 

Redaktorka Českého rozhlasu Lucie 

Hochmanová (vlevo) a hlavní  průvodkyně 

v Leteckém muzeu Deštná Slávka 

Poslušná krátce po natáčení rozhovoru o 

expozicích muzea. (Foto: Vladislav 

Burian, 9.7.2015, archiv KHL)      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  
 

Náš rodák – sochař 

 

 Na impozantním místě deštenského náměstí Míru je 

pomník s československým legionářem, třímajícím 

v ruce vítězný prapor samostatného Československa. Tento 

památník padlým občanům ve světových válkách, pro svoje rodné 

město Deštnou, s radostí vytvořil Rudolf Adolf Kabeš, 

akademický sochař (slavnostní odhalení bylo 28. října 1928).  

 Ke 130. výročí umělcova narození, je vhodné poznat jej blíže. 

Již se nedozvíme, proč Václav Kabeš, syn sedláka z Dlouhé 

Lhoty u Tábora, vyučený řezbář a soustružník dřeva, přišel za 

obživou do Deštné. Nastěhoval se do chalupy čp. 79, ke krejčímu 

Josefu Kuchařovi. Jeho dcera Rozárka se mu zalíbila, brzo na to byla svatba, za rok přišel 

na svět syn Václav, potom Rudolf, který nedožil roku. Další chlapec byl pokřtěn jako 

Rudolf Adolf, narodil se v domě čp. 57 (demolice v roce 1979). Poslední syn Jaroslav, se 

již narodil r. 1896 v Táboře, kam se rodina Kabešova z Deštné přestěhovala. 

 Životní osudy a dílo našeho Rudolfa Adolfa jsou rozsáhlé, proto uvedu jen význačné 

události. Kabeš vystudoval Umělecko-průmyslovou školu v Praze (sochařství a 

restaurátorství), byl členem Svazu výtvarných umělců. Odborně se vypracoval jako 

symbolista historických soch a pomníků. Jeho práce byla mnohokrát oficiálně oceněna, 

z bližších děl zmíníme pomník M. Jana Husa v Soběslavi, a krásné sousoší padlým 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

vojínům 75. jindřichohradeckého pluku – nyní stojí na městském hřbitově v J. Hradci. 

Kabeš pracoval také jako restaurátor na mnoha historických objektech v Čechách. 

 S naším rodákem – sochařem se deštenská veřejnost setkala naposled v roce 1971, kdy 

svá díla osobně prezentoval na místní výstavě „Deštenští umělci a literáti“. Ze sedmi 

vystavených soch a pamětních desek, věnoval rodné obci sochu Rudoarmějec. 

 Umělec Rudolf Adolf Kabeš žil a tvořil v Táboře až do své smrti, v požehnaném věku 

89 let (†1974). Zůstává naší chloubou! 

F.K. 

 
Ukázka rukopisu R. Kabeše. 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  

 

Rok 1965 - rok, na který si mnozí z nás pamatují, i 

když je to již 50 let - 1. část 

 

V roce 1965 bylo v kronice zaznamenáno hodně 

událostí, vyberu jen některé. V tomto článku se budu 

zabývat počasím, o kterém je toho v kronice podstatně více než v minulých letech a také 

základní školou, což je mi téma nejbližší. 

 

Počasí 

 

Kronikář počasí v roce 1965 charakterizoval jako „krajně nepříznivé“. V lednu téměř 

nebyl sníh, malé nebo žádné mrazy. 12 dní pršelo, 12 dní mírně sněžilo. Zato v únoru 

sněžilo 25 dní. Mrzlo, největší mráz byl -21 stupňů. Sníh ležel i v březnu. Podle novinové 

zprávy ležel tuto zimu sníh v Jindřichově Hradci 102 dnů (dlouhodobý průměr byl 72 dní). 

Celý duben bylo chladno a deštivo, bylo 20 deštivých dní. Květen byl také velmi vlhký, 

bylo 24 deštivých dní v měsíci. Podle zprávy v rozhlase 160 let nebyl tak deštivý duben a 

květen. V červnu bylo 15 dní deštivých. V červenci a srpnu dovedlo být 2-3 dny hezky, 

potom zase několik dní pršelo. Stav vody v potocích a řekách byl několik měsíců nad 

normálem. Deštenský potok se během této doby 13x vylil z břehů a zaplavil okolní 

pozemky. 18. července ráno přišla velká voda, potok se rozlil po loukách, např. Závodný 

pod farou čp. 114 měl vodu ve dvoře, Voleský rybník se rozlil až k podfarským 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 23 - 

chalupám. U stavidel rybníka museli odříznout hlavní trám, aby voda mohla odtékat. 

Rybářům to odplavilo hodně ryb. Příčinou této situace byl prudký liják nad Mnichem, 

tak to vyřešili tak, že pustili rybník, aby se jim neprotrhla hráz. Měli to dát vědět do 

Deštné, což neudělali, a proto se nemohlo udělat opatření u stavidel. Teprve v září a 

v říjnu se počasí ustálilo a mohly se dokončit žně, posléze sklizeň brambor. Od 10. října 

začaly ranní mrazíky kolem -5 stupňů. První sníh padal 12. listopadu, zůstal ležet, protože 

mrazy trvaly i přes den. Začátek prosince byl bez sněhu, teploty kolem nuly.  

 

Základní devítiletá škola 

 

K 30. září 1965 měla škola 293 žáky (150 chlapců a 143 děvčat). V 1. - 9. ročníku bylo z  

Deštné 97, Světce 37, Vícemil 12, Rosička 18, Chotěmice 17, Lipovka 7 žáků. Do 6. - 9. 

ročníku přišlo: Bořetín 11, Březina 12, Drunče 7, Červená Lhota 3, Jižná 10, Mnich 17,  

Najdek 4, Mirotín 2 a Lodhéřov 39 žáků. V 1. ročníku bylo 13 dětí, v 2. ročníku 30 dětí, 

ve 3. ročníku také 30, 4. a 5. ročník byly spojené pro malý počet žáků - 39.  Ročníky se 

dělily při počtu žáků více než 40.  

Vyučující - na I. stupni Věra Havlíková, Jana Kvapilová, Jana Krejčů, a Oldřich Šimků. 

Na II. stupni František Havlík, Zdeňka Kodymová, Robert Fischer, Helena Velhartická, 

Blažena Kubísková, Božena Pražmová, Blahoslav Karkulín a Marie Michálková. 

Ředitelem byl Jan Širůček, zástupcem ředitele František Moravec. Vychovatelkou ve 

školní družině byla Olga Velíšková.  

K 30. červnu 1965 vycházelo 51 žáků (32 chlapců a 19 děvčat). 16 odešlo na studie, 27 

do učebního oboru, 8 do pracovního poměru. Z vycházejících šlo na zemědělské obory 19 

žáků. 

 

Mateřská škola 

 

- měla 28 dětí (8 chlapců a 20 děvčat) a celodenní provoz od 7 hodin do 17 hodin. Děti 

dostávaly oběd, dopolední a odpolední svačinu. V roce 1965 došlo v MŠ ke změnám - 

školnice Libuše Průšová odešla, na její místo nastoupily od 1. dubna 1965 Božena 

Rotšeidlová a Božena Hryzáková, každá na půl pracovního úvazku. Dále odešla ředitelka 

Bohumila Herzová do Tučap, učitelka Vlasta Michalíková byla přeložena do Lodhéřova. 

Ředitelkou MŠ byla od 1.9.1965 ustanovena Julie Kořínková, učitelkou Marie 

Camrdová. 

Hudbu vyučoval (klavír a harmoniku) Blahoslav Karkulín, německý jazyk učila 

soukromě jednou týdně Libuše Veselá z Kamenice nad Lipou. 

 

                                                                               

Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

 

Murphyho zákon: Po návštěvě na úřadu sociální péče s hrůzou zjistíte, že dítě má daleko 

více práv nežli vy. Přesněji řečeno, dítě má pouze práva, zatímco vy máte pouze 

povinnosti. 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 24 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

ŽIVOT SE SVATÝMI 

 

21. srpen: Svatý Pius X., papež 

(památka) 

 

 Bratři a sestry, v pátek 21. 

srpna 2015 budeme slavit spolu s 

celou církví památku velikého 

papeže počátku 20. století, 

svatého Pia X. Vlastním jménem 

se jmenoval Giuseppe Sarto. 

Narodil se 2. června 1835 v 

městečku Riese v benátském 

kraji v chudé rodině. Vystudoval 

na kněze, později se stal bisku-

pem v Mantově a roku 1893 byl 

jmenován kardinálem a 

benátským patriarchou. Po smrti 

papeže Lva XIII. byl dne 4. 

srpna 1903 zvolen papežem. 

Jeho heslem bylo „Omnia 

instaurare in Christo“ – 

„Všechno obnovit v Kristu“. 

Pius X. byl největším 

reformátorem na papežském 

stolci od doby svatého papeže 

Pia V. Reformoval církevní 

právo, breviář, církevní hudbu, 

prosazoval časté přijímání Těla 

Kristova a rovněž zavedl první 

svaté přijímání dětí. Zreformoval také římskou kurii. Nejvýznamnější z jeho aktivit je však 

boj proti modernismu ve svaté apoštolské a katolické Církvi Kristově. Pius X. zemřel 21. 

srpna 1914. Papež Pius XII. ho provolal v květnu 1954 za svatého. 

 Syn obecního sluhy na poště, Giuseppe Sarto z městečka Riese, zaplakal, když jako 

kardinál a benátský patriarcha na konkláve zpozoroval, že volba nového papeže se 

soustřeďuje na něho. Bolestně zvolal k přítomným kardinálům: „To bude moje smrt!“ 

Jeho soused vtipně poznamenal, přičemž použil slova velekněze Kaifáše: „Lepší bude, 

když jeden člověk zemře za lid, než aby všechen lid zahynul.“ 

 Jakým člověkem byl Giuseppe Sarto? Především to byl velice nadaný, avšak také velice 

chudobný chlapec. Naštěstí si jeho nadání všimnul místní farář, který mu také dopomohl k 

základnímu studiu. Boží Prozřetelnost nad ním bděla a Pepíček Sarto s Boží Prozřetelností 

spolupracoval. Nevadilo mu, že den co den putuje 14 kilometrů pěšky do školy a zpět. 

Hlavní pro něho bylo, že může navštěvovat gymnázium. Jeho touha se nesla ke Kristu – 

toužil po tom, že jednou bude svolávat z nebe Boha na oltář a že ho bude rozdávat všem, 

ale obzvlášť maličkým. A tento jeho dětský sen se mu skutečně splnil. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

 A tak byl roku 1857 vysvěcen na kněze a na svátek Sedmibolestné Panny Marie sloužil 

mladý Don Sarto v rodném městečku primiční mši svatou. Matka Boží Sedmibolestná 

přivinula svého věrného syna k mateřskému srdci a on se jí zcela odevzdal. A v jeho 

dalším kněžském životě se nám zdá, jako by ho na této požehnané cestě provázelo devět 

kůrů andělských. Skutečně – devítka hraje v jeho dalším životě velikou roli: Don 

Giuseppe Sarto byl nejprve 9 let kaplanem. Poté byl roku 1866 ustanoven jako venkovský 

farář, a v této požehnané službě působil opět 9 let. V roce 1875 byl jmenován biskupským 

kancléřem, stal se také spirituálem kněžského semináře a univerzitním profesorem. 

Uplynulo dalších 9 let a psal se rok 1884. Profesor Sarto byl vysvěcen na biskupa a ujímá 

se vedení diecéze v Mantově. Po 9 letech – v roce 1893 – přijímá purpurový klobouk 

kardinála a současně se stává patriarchou v Benátkách. 

 V Benátkách byl patriarcha Giuseppe kardinál Sarto nesmírně oblíben, zejména pro 

svou úžasnou skromnost a dobrotu srdce. Nejraději se pohyboval mezi benátským 

proletariátem, oblečený jako obyčejný kněz ve značně obnošené černé sutaně. Vynikal 

opravdovou svatostí života a některé lidi dokonce zázračně uzdravil, takže mu Benátčané 

začali říkat „Il Santo“ – „svatý“. Necelý rok před smrtí papeže Lva XIII., když už byl 

tento 93-letý papež vážně nemocen, někteří kněží svému patriarchovi prorokovali, že se 

stane papežem. Kardinál Sarto jim s úsměvem odpověděl, že už uplynulo pro něho 

pověstných 9 let, a tak že zcela jistě papežem být nemůže. Tehdy se psal rok 1902. 

 Rok na to Svatý otec Lev XIII. umírá, a volba kardinálů padla na benátského patriarchu 

Giuseppe Sarta. Dne 4. srpna 1903 s těžkým srdcem a se slzami v očích tuto volbu přijímá 

a ujímá se svého pontifikátu jako Pius X. A my se ptáme: jaký byl jeho pontifikát? 

Odvíjel se přesně v duchu jeho hesla – Všechno obnovit v Kristu. Ano, jeho pontifikát je 

ve znamení velikých reforem. Pius X. byl vůbec prvním papežem v historii, který prošel 

všemi stupínky v církevní hierarchii. Jeho osobní reforma začala už dávno. Giuseppe Sarto 

jako kaplan, farář, biskup a kardinál-patriarcha začínal reformu v duchu evangelijní 

chudoby. Takto pokračoval i jako papež. Není divu, že se mezi lidmi v Římě o něm říkalo: 

„Kdyby náš Il Santo mohl dát do zastavárny Svatopetrskou baziliku, jistě by to pro své 

chudé už dávno udělal!“ 

 Tento světec začal velkolepou reformu Kristovy katolické a apoštolské Církve od toho 

nejvznešenějšího – od oslavy Boha. Nejprve totiž reformoval církevní zpěv a chrámovou 

hudbu, kde výrazným způsobem uplatnil gregoriánský chorál – vlastní to zpěv 

římskokatolické církve. Poté dává podnět ke kodifikaci církevního práva, takže jeho 

nástupce Benedikt XV. mohl v roce 1917 vydat první ucelený Kodex kanonického práva, 

který vlastně platil až do roku 1983. Rovněž významně zasáhnul na poli biblistiky, když 

dal podnět ke kritickému vydální Písma svatého v latině – tzv. Vulgáty. Kromě toho 

vybudoval ve Věčném městě Papežský biblický ústav a na předměstí Říma dal postavit 

několik nových kostelů. Tento papež také zreformoval denní modlitbu církve – breviář. 

Zabýval se také reformou římské kurie a podstatně zkvalitnil její úřední věstník „Acta 

Apostolicae Sedis“.  

 Tři nejdůležitější reformy jsme si ponechali až nakonec. Především svatý Pius X. vydal 

dekret o častém svatém přijímání, kde doporučuje věřícím, aby přistupovali ke stolu Páně 

pokud možno denně. Rovněž vydal dekret, kterým zavedl první svaté přijímání malých 

dětí, kde jako podmínku stanovil, aby dítě dokázalo na svém stupni vývoje odlišit 

obyčejný chléb od chleba andělského. Nejzávažnější a nejdůležitější reformou bylo, když 

tento papež vydal známý Dekret proti modernismu, kterým zahájil neúprosný boj proti 

šíření modernistických a zednářských bludů v jedné, svaté, katolické a apoštolské církvi. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 26 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 Svatý Pius X. byl prvním ryze pastoračním papežem – skutečným pastýřem svého 

stádce. Měl hluboký vztah k lidem a miloval své duchovenstvo. Pokud něco požadoval, 

jako první to sám osobně ukázal a také žil. Po něm byli v 20. století už jenom dva 

papežové skutečně pastoračního ducha, shodou okolností také benátští patriarchové: 

Angelo Giuseppe kardinál Roncalli – svatý Jan XXIII. a Albino kardinál Luciani – Jan 

Pavel I. A samozřejmě na počátku 3. millenia papež svatý Jan Pavel II. Veliký, který byl 

skutečně dobrým pastýřem naší katolické církve. 

 Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? A tak se v závěru naší úvahy můžeme ptát: 

Kde bral svatý Pius X. sílu k těmto velikým reformám? Tam, kde to cítil už dávno v čisté a 

nevinné dětské duši, když prosil o časné svaté přijímání svého faráře. Ano, Pius X. čerpal 

sílu především z Velebné svátosti a také od své „Madonny“, ke které rád putovával ještě 

se svou matkou. Dobře věděl, že pokud chce v církvi prosadit obnovu, nemůže to jít bez 

Krista a Panny Marie. Všechno obnovit v Kristu – to znamená nosit Krista v sobě, Krista 

Pána milovat a dát mu místo v sobě i ve svých bližních. Pro každého z nás obnova v 

Kristu znamená, abychom se pravidelně sytili Tělem Kristovým, neboť to je živý Kristus – 

Syn Panny Marie, která potřela hlavu hada pekelného. Vraťme se tedy k dennímu svatému 

přijímání a náš svět bude obnoven v Kristu, který žije a kraluje na věky věků. Svatý Pie 

X., oroduj za nás!   A m e n. 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček, dr. h. c. 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V SRPNU V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

- Neděle 9.8.2015 v 11 h – 19. neděle v mezidobí 

- Neděle 16.8.2015  v 11 h – 20. neděle v mezidobí 

- Neděle 23.8.2015 v 11 h – 21. neděle v mezidobí 

- Středa 26.8.2015 v 17 h – votivní mše „O svatém Josefu“ 

- Pátek 28.8.2015 v 17 h – památka sv. Augustina, biskupa a učitele církve 

- Neděle 30.8.2015 v 11 h – 22. neděle v mezidobí 

- Středa 2.9.2015 v 17 h – votivní mše „O svatém Josefu“ 

- Neděle 6.9.2015 v 11 h – 23. neděle v mezidobí 

 

ŘÁDNÁ DOVOLENÁ: 

 

Bratři a sestry, 

od 3. srpna 2015 až do 23. srpna 2015 budu čerpat řádnou dovolenou. Jak 

vyplývá z pořadu bohoslužeb, v době dovolené budou v Deštné pouze nedělní 

bohoslužby! 

V případě zajištění pohřbu se obraťte na proboštství Jindřichův Hradec (tel. 384 

361 611, 384 361 690) nebo na děkanský úřad Soběslav (tel. 381 524 202). 

Krásné prožití prázdnin a dovolených vám všem přeje a ze srdce + žehná. 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček, dr. h. c. 

 

BOHOSLUŽBY V SRPNU NA ČERVENÉ LHOTĚ U NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE: 

 

- Sobota 1.8.2015 v 16 h – 18. neděle v mezidobí (mše sv. s nedělní platností) 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 27 - 

SPORT 

 

Fotbal 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 28 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

Trénink mužů a staré gardy probíhá společně, každý pátek od 18:00 na hřišti. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Memoriál Karla Kadeřábka 
15. ročník 

Zúčastněná mužstva:   Stará garda Deštná (pořádající oddíl) 

  Stará garda Zruč nad Sázavou  

  Stará garda Sešlost 

                                Stará garda K. Řečice 

Termín konání:             Sobota 15.8.2015 

Hrací doba:  2x30 minut. Při nerozhodném výsledku se kopou penalty. 

Program: 13:00   Deštná : Zruč nad Sázavou 

 14:15   Sešlost : K. Řečice 

 15:30  o 3. místo 

 17:00  finále 

 

INZERCE A JINÉ  

 

INZERÁT  

 

Prodám rekreační chalupu v klidné části Deštné u J. Hradce. Zastavěná plocha 

124 m
2
, zahrada 692 m

2
. V místě škola, školka, pošta, zdravotní středisko. 

V domě je zaveden veřejný vodovod, suchý záchod, v lokalitě se bude budovat 

tlaková kanalizace. Nutné úpravy celého domu. Dům vhodný k rekreaci nebo 

trvalému bydlení. Cena 640.000 Kč. Informace na tel. 602 375 174 – H. Mottl. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 29 - 

Město Deštná prodává: 

 

 
 

1) LCD monitor ACER AL1716S za cenu 1.089 Kč.  

2) LCD monitor BENQ G900WA za cenu 1.815 Kč. 

 

Více informací získáte na MěÚ Deštná.  

Ceny jsou uvedeny vč. DPH. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 
2 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 30 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 31 - 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 32 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

FINANČNÍ PORADNA 

Cestovní pojištění na léto 
 

Zdravím všechny čtenáře Zpravodaje 

Deštenska v měsíci srpnu.  

V těchto letních měsících je toto pojištění velmi 

aktuální, ale dle statistik, si ho ne každý do 

zahraničí sjedná.  

Klienti často myslí, že jim stačí jejich zdravotní 

pojištění a v klidu vycestují. To ale hradí pouze 

některé úkony a většinou jen ve státních zdrav. 

zařízeních. 

Proto existuje cestovní pojištění, které stojí 

opravdu pár korun (např. jeden den u moře 

cca 10 Kč) a máte jistotu, že při případném úraze nebo náhlé 

nemoci, jste dostatečně zajištěni.  

Řešili jsme několik případů, kdy zdravotní zařízení nechce 

uznat proplacení ošetření u pojišťovny a chce částku hotově. 

Zde doporučujeme být dostatečně důslední a nenechat se. Vždy 

zavolejte na svojí pojišťovnu, kde máte sjednáno cestovní 

pojištění a předejte telefon zdr. personálu. Většinou se totiž 

jedná o nemalé částky. 

Rádi Vám samozřejmě poradíme s výběrem té správné 

společnosti. 
 

Kontakt:   

Hojer Josef         773 756 757 

         Vlk Michal         773 745 671 

         Kučera Vít         720 310 848 

Marešová Michaela  606 190 299  


